

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 01/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Designa Comissão Especial, responsável pelo Processo de Eleição do Conselho Municipal de Saúde de Porto da Folha e responsável por deliberação em Matéria de Urgência e no Âmbito da Saúde Pública Municipal, conforme entendimento do Conselho Nacional de Saúde e da Resolução 453/2012 do CNS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO DA FOLHA, por interveniência de seu Fundo Municipal de Saúde, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.

Considerando a resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, item IX, do tema da Organização dos Conselhos de Saúde, que trás o seguinte: quando não houver Conselho de Saúde Constituído ou em atividade no município, caberá ao Conselho Estadual de Saúde assumir, junto ao executivo municipal, a convocação e realização da Conferência Municipal de Saúde, que terá como um dos seus objetivos a estruturação e composição do Conselho Municipal de Saúde.

PORTO DA FOLHA - SE

Art. 1º - Designar os agentes públicos abaixo discriminados para comporem a Comissão Especial, responsável para conduzir, acompanhar, fiscalizar e deliberar, indicados pelo SMS.

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

01 - Adelvania Alves de Aragão (CPF: 066.252.395-42)

02 - Gilma Crystiane Lima Pereira (CPF: 047.843.645-95)

03 - Valeria Regane Lima Oliveira (CPF: 022.462.035-54)

04 - Maria José de Melo Farias (CPF: 069.009.655-04)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Art. 2º - A Comissão fica autorizada, a depender da especificidade técnica, convocar servidores municipais, objetivando a composição de equipe técnica dando ciência antecipadamente de tal convocação, oficiando para tanto o órgão ou entidade requisitante.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Porto da Folha, em

04 de abril de 2022.

reunice dos Santos Vietra Soares

Secretada de Saúde

CREUNICE DOS SANTOS VIEIRA SOARES Secretária Municipal de Saúde

MIGUEL DE LOUREIRO FEITOSA NETO
Prefeito Municipal

PORTO DA FOLHA - SE